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Abstrakt

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmaceutické chemie a farmaceutické analýzy

Kandidát Michaela Beranová

Školitel doc. PharmDr. Miroslav Miletín, Ph.D.

Název práce Příprava fluorescenčních azaftalocyaninů pro značení

oligonukleotidových sond I.

Azaftalocyaniny (AzaPc) jsou makrocyklické sloučeniny s rozsáhlým systémem konjugovaných

vazeb, díky kterému se uplatňují jako výborná barviva či pigmenty, a je intenzivně zkoumán jejich

potenciál jako diagnostických a terapeutických prostředků. Tato diplomová práce se zabývá

přípravou prekurzorů pro vytvoření asymetrických fluorescenčních tetrapyrazinoporfyrazinů

(TPyzPz) metodou syntézy na pevné fázi nesoucích dva různé substituenty, jeden pro vázání na

pevný nosič a druhý pro navázání oligonukleotidové sondy. V úvodní části jsou definovány

základní termíny týkající se AzaPc, rozebrány hlavní principy syntézy TPyzPz a možnosti úpravy

jejich výsledné struktury. Významnou část práce tvoří popis typických vlastností TPyzPz, vliv

struktury na jednotlivé parametry a obory jejich využití. V další části je popsána příprava

jednotlivých prekurzorů pro cyklotetramerizaci. Experimentální část práce byla zahájena

přípravou 4-hydroxy-3,5-diisopropylbenzoové kyseliny, stericky objemné molekuly, která při

využití k periferní substituci potlačuje agregaci makrocyklů. Příprava byla provedena různými

metodami, které byly následně zhodnoceny z hlediska efektivity a výtěžnosti. V dalším kroku

byla připravená kyselina převedena na amidy, k čemuž bylo využito různých aminů, nesoucích

ve své struktuře azidovou či primární alkoholickou funkční skupinu. Amidace byla provedena za

různých podmínek, které byly postupně optimalizovány. Takto připravené prekurzory byly

následně použity k substituci chlorů v 5,6-dichlor-2,3-dikyanpyrazinu do prvního či druhého

stupně. Při těchto syntézách byla zohledněna citlivost kyanoskupin na bazické prostředí

a podmínky substituce byly optimalizovány k dosažení co nejvyšší možné čistoty produktu

a výtěžnosti reakce, přičemž se nejvhodnějším prostředím pro přípravu těchto prekurzorů ukázal

být roztok uhličitanu draselného, resp. hydrogenuhličitanu sodného. Syntetizované molekuly

byly popsány NMR spektry, případně i IČ spektry. Připravené prekurzory byly vázány na pevnou

fázi, jež byla aktivovaná trichloracetimidátovou nebo propynylovou skupinou. Postup přípravy

asymetrických TPyzPz metodou pevné fáze byl zvolen vzhledem k možnosti získat jinak obtížně

izolovatelné nesymetrické TPyzPz typu ABBB, kde B jsou části struktury nesoucí na periferii silně

polární substituenty.
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Abstract

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmaceutical Chemistry and Pharmaceutical analysis

Candidate Michaela Beranová

Supervisor doc. PharmDr. Miroslav Miletín, Ph.D.

Title of thesis Preparation of fluorescent azaphthalocyanines for labeling of

oligonucleotide probes I.

Azaphthalocyanines (AzaPc) are macrocyclic compounds with large system of conjugated

bonds and are therefore used as dyes and pigments. Their potential as diagnostic and

therapeutic means is also under intensive examination. The aim of this thesis is a synthesis of

precursors for cyclotetramerization of asymmetric fluorescent tetrapyrazinoporphyrazines

(TPyzPz) via solid phase method bearing two various moieties, one suitable for binding to solid

phase and the other intended for binding of the final TPyzPz to oligonucleotides. At the

beginning of the thesis, basic terms related to AzaPc are defined. Also the main principles of

synthesis of TPyzPz as well as possible modifications of their final structure are discussed. An

important part of the thesis is the description of the typical properties of TPyzPz, the influence

of the structure on the individual parameters and the fields of their use. Afterwards the

preparation of each precursor with two different substituents for cyclotetramerization is

described. Procedure was started by preparation of the essential intermediate 4-hydroxy-3,5-

diisopropylbenzoic acid, a bulky compound preventing aggregation of macrocycles when used

as a peripheral substituent. Various methods for the synthesis were used, their efficiency was

evaluated and the most yielding one was selected. After 4-hydroxy-3,5-diisopropylbenzoic acid

was prepared, it was functionalized to amides using variety of amines bearing an azido moiety

or primary alcoholic group. Several methods of amidation were tested and optimized to obtain

high yield and purity of the product. Prepared precursors were used for replacement of chlorines

in 5,6-dichlor-2,3-dicyanopyrazine to first or second degree. Due to cyanogroups sensitivity to

basic environment, the substitution conditions were optimized to obtain pure product and

high-yielding reaction. Potassium carbonate or sodium hydrogen carbonate were found the

most suitable to run these reactions. The synthetized compounds were characterized by NMR

and in majority of cases also by IR spectroscopy. Prepared monomers were bound to the solid

phase activated by either trichloroacetimidate group or propynyl moiety. The solid phase

method of cyclotetramerization could enable assembly of the ABBB macrocycle with B bearing

highly polar peripherally substituted structure.
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1. SEZNAM ZKRATEK

AA kyselina octová

AC aceton

BF3.OEt2 komplex fluoridu boritého a diethyletheru

BuOH butanol

DAMN diaminomaleonitril

DBU 1,8-diazabicyklo[5.4.0]undec-7-en

DCM dichlormethan

DIPEA N,N-diisopropylethylamin

DMAP 4-dimethylaminopyridin

DMF N,N-dimethylformamid

DMSO dimethylsulfoxid

DNA deoxyribonukleová kyselina

EAC ethyl-acetát

EDCI N-ethyl-N´-(3-dimethylaminopropyl)karbodiimid

EE diethylether

FA kyselina mravenčí

HEX hexan

HOBt N-hydroxybenzotriazol hydrát

IPA propan-2-ol

ICT intramolekulární přenos náboje (Intramolecular Charge Transfer)

LiHMDS lithium bis(trimethylsilyl)amid

MeOH methanol

MPAB methylester p-aminobenzoové kyseliny

NMR nukleární magnetická rezonance

PCR polymerázová řetězová reakce (Polymerase Chain Reaction)
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PET fotonem vyvolaný přenos elektronu (Photoinduced Electron Transfer)

PHBA p-hydroxybenzoová kyselina

PTD fotodynamická terapie

RET rezonanční přenos energie (Resonance Energy Transfer)

Rf retenční faktor

ROS reaktivní formy kyslíku

T toluen

TBD 1,5,7-triazabicyklo[4.4.0]dec-5-en

TFA trifluoroctová kyselina

THF tetrahydrofuran

TLC tenkovrstvá chromatografie (Thin Layer Chromatography)
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2. KÓDOVÉ OZNAČENÍ SLOUČENIN

SPP-01 4-hydroxy-3,5-diisopropylbenzoová kyselina

SPP-05 4-((3-chloro-5,6-dikyanpyrazin-2-yl)oxy)-3,5-diisopropylbenzoová kyselina

SPP-07 methyl-4-hydroxy-3,5-diisopropylbenzoát

SPP-08 dimethyl-4,4'-((5,6-dikyanpyrazin-2,3-diyl)bis(oxy))bis(3,5-

diisopropylbenzoát)

SPP-09 N-(3-azidopropyl)-4-hydroxy-3,5-diisopropylbenzamid

SPP-10 N-(3-azidopropyl)-4-((3-chloro-5,6-dikyanpyrazin-2-yl)oxy)-3,5-

diisopropylbenzamid

SPP-11 N-(2-(2-(2-(2-azidoethoxy)ethoxy)ethoxy)ethyl)-4-hydroxy-3,5-

diisopropylbenzamid

SPP-12 N-(2-(2-(2-(2-azidoethoxy)ethoxy)ethoxy)ethyl)-4-((3-chloro-5,6-

dikyanpyrazin-2-yl)oxy)-3,5-diisopropylbenzamid

SPP-14 (4-hydroxy-3,5-diisopropylfenyl)(4-(2-hydroxyethyl)piperidin-1-

yl)metanon

SPP-15 N-(2-(2-(2-(2-azidoethoxy)ethoxy)ethoxy)ethyl)-4-((5,6-dikyan-3-(2-(2-

hydroxyethoxy)ethoxy)pyrazin-2-yl)oxy)-3,5-diisopropylbenzamid

SPP-16 N-(2-azidoethyl)-4-((5,6-dikyan-3-(4-(4-(2-hydroxyethyl)piperidine-1-


[…]


reakci s 28 mg Zn(CH3COO)2 a 24 mg ZIP-87 v 1 ml bezvodého pyridinu. Po odsátí a promytí

pevné fáze z této reakce jsme provedli odštěpení produktu, bohužel jsme získali jen stopy

symetrického AzaPc, nesymetrický produkt nebyl na TLC detekován.

Vzhledem k předchozím neúspěchům jsme přistoupili k pokusu o vázání prekurzoru na pevnou

fázi „click“ reakcí typu Huisgenovy katalyzované cykloadice s využitím azidoskupiny na jednom

ze substituentů. Tím bychom sice v případě úspěšné syntézy přišli o azidoskupinu na

nesymetrickém AzaPc, potřebnou k vazbě na oligonukleotidy, nicméně bychom ověřili možnost

provedení syntézy AzaPc na pevné fázi. Pryskyřice byla pro tento účel modifikována navázáním

propargylalkoholu za vzniku etherické vazby pro pozdější odblokování kyselinou

trifluorvodíkovou. Na propynylovou skupinu byl poté vázán prekurzor prostřednictvím
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azidoskupiny za tvorby triazolového spojovacího můstku. Tato reakce byla vyzkoušena

s prekurzorem SPP-10 s výtěžkem (hmotnostním přírůstkem pevné fáze) 58 % z teoreticky

možného množství. Z časových důvodů se už v rámci diplomové práce bohužel nestihlo provést

s touto modifikovanou pevnou fází cyklotetramerizaci.

- 67 -

8. ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo ověření možnosti využití metody syntézy na pevné fázi pro

přípravu asymetrického TPyzPz typu AB3, resp. příprava prekurzoru A, jenž by nesl dvě funkční

skupiny pro vazbu na další struktury, měl by prostorově výrazné substituenty pro zamezení

agregace a umožňoval by následně přípravu TPyzPz rozpustných ve vodném prostředí, zakotvení

tohoto prekurzoru na pevné fázi a následnou cyklotetramerizaci.

V rámci DP se podařilo optimalizovat syntézu klíčové výchozí látky, kyseliny 4-hydroxy-3,5-

diisopropylbenzoové, a výrazně jsme zvýšili výtěžnost a čistotu produktu díky izolaci látky

pomocí krystalizace. Podařilo se vybrat vhodné katalyzátory (EDCI, HOBt) a postupy přípravy

amidových periferních substituentů. Vybranými metodami byly připraveny tyto amidy:

N-(3-azidopropyl)-4-hydroxy-3,5-diisopropylbenzamid (SPP-09)

N-(2-(2-(2-(2-azidoethoxy)ethoxy)ethoxy)ethyl)-4-hydroxy-3,5-diisopropylbenzamid

(SPP-11)

(4-hydroxy-3,5-diisopropylfenyl)(4-(2-hydroxyethyl)piperidin-1-yl)metanon (SPP-14)

Optimalizovali jsme prostředí, ve kterém dochází k substituci 5,6-dichlor-2,3-dikyanpyrazinu

(K2CO3, resp. NaHCO3 ve směsi THF/voda). Připraveno bylo 8 derivátů 2,3-dikyanpyrazinu:

4-((3-chloro-5,6-dikyanpyrazin-2-yl)oxy)-3,5-diisopropylbenzoová kyselina (SPP-05)

Dimethyl-4,4'-((5,6-dikyanpyrazin-2,3-diyl)bis(oxy))bis(3,5-diisopropylbenzoát) (SPP-08)

N-(3-azidopropyl)-4-((3-chloro-5,6-dikyanpyrazin-2-yl)oxy)-3,5-diisopropylbenzamid

(SPP-10)

N-(2-(2-(2-(2-azidoethoxy)ethoxy)ethoxy)ethyl)-4-((3-chloro-5,6-dikyanpyrazin-2-yl)oxy)-

3,5-diisopropylbenzamid (SPP-12)

N-(2-(2-(2-(2-azidoethoxy)ethoxy)ethoxy)ethyl)-4-((5,6-dikyan-3-(2-(2-

hydroxyethoxy)ethoxy)pyrazin-2-yl)oxy)-3,5-diisopropylbenzamid (SPP-15)

N-(2-azidoethyl)-4-((5,6-dikyan-3-(4-(4-(2-hydroxyethyl)piperidine-1-carbonyl)-2,6-

diisopropylfenoxy)pyrazin-2-yl)oxy)-3,5-diisopropylbenzamid (SPP-16)

4-((3-(4-((3-azidopropyl)karbamoyl)-2,6-diisopropylfenoxy)-5,6-dikyanpyrazin-2-yl)oxy)-

3,5-diisopropylbenzoová kyselina (SPP-17)

5-chloro-6-(2-(2-hydroxyethoxy)ethoxy)pyrazin-2,3-dikarbonitril (SPP-20)

Vazbu na pevnou fázi jsme prováděli třemi způsoby:

1) Prostřednictvím etherové vazby reakcí primární alkoholické skupiny substituentů

s trichloracetamidátovou skupinou aktivované pevné fáze. Tato vazba se jevila úspěšná

v případě prekurzoru SP-7, nicméně následná cyklotetramerizace poskytla požadovaný

produkt jen ve stopovém množství.
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2) Přímou esterifikací primární alkoholické skupiny pevné fáze karboxylovou funkcí prekurzoru.

Následná cyklotetramerizace neposkytla žádný asymetrický TPyzPz.

3) Přes triazolový můstek reakcí azidové skupiny prekurzoru na propargylskupinu předběžně

etherovou vazbou připojenou k alkoholické skupině pevné fáze. Vazba prekurzoru na pevnou

fázi Huisgenovou cykloadicí se zdá být úspěšnější, z časových důvodů se bohužel nepodařilo

ověřit její využitelnost cyklotetramerizací.
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