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a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný
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g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení:
Studentka Michaela Beranová se zabývala syntézou sloučenin ze skupiny asymetrických
azaftalocyaninů, které by mohly sloužit jako fluorescenční látky pro značení
oligonukleotidových sond využitelných v molekulární biologii.
V teoretické části jsou shrnuty syntetické přístupy, vlastnosti azaftalocyaninů a jejich využití.
Experimentální část byla zaměřena přípravu prekurzorů pro cyklotetramerizaci na pevné fázi
za účelem získání azaftalocyaninů typu ABBB, kde prekurzor B má obsahovat polární
skupiny a prekurzor A má být substituován tak, aby stéricky bránil nechtěné agregaci
cílových azaftalocyaninů, a aby mohl být navázán na nosič a zároveň na oligonukleotid.
Hlavní náplní laboratorní práce byla příprava prekurzorů A - derivátů pyrazin-2,3-
dikarbonitrilu dále substituovaných. Substituenty byly přes kyslík navázané amidy 4-hydroxy-
3,5-diisopropylbenzoové kyseliny substituované dále v postranním řetězci azidoskupinou.
Připravené prekurzory A se povedlo navázat na pevnou fázi, ale asymetrická
cyklotetramerizace se povedla jenom ve stopovém množství. Dále byl připraven
pětikrokovou syntézou ještě alternativní prekurzor AP-7.
V rámci této práce bylo provedeno opravdu velké množství reakcí a také různé optimalizace
syntéz a předložená práce jistě představuje dobrý odrazový můstek pro pokračování dalšího
výzkumu v této oblasti.

Práce je sepsána velmi přehledně i přes pětiúrovňový systém dělení kapitol v teoretické
části. Ačkoli obsahuje některé níže uvedené nepřesnosti, je práce velmi čtivá.

Dotazy a připomínky:
Dovolila bych si nesouhlasit s některými nepřesnými tvrzeními uvedenými v teoretické části,
např. str. 12 "… se budeme soustředit na tetrapyrazinoporfyraziny, ve kterých dusíky
nahradily methinové skupiny v benzenovém kruhu v pozicích 1,4 a jejichž centrální část
představuje porfyrazin." - přesnější by bylo napsat, že jde o ftalocyaniny, což je molekula,
kde už jsou benzenové kruhy přikondenzované na rozdíl od porfyrazinu;
str. 13 "AzaPC vznikají cyklotetramerizační reakcemi substituovaného nebo
nesubstituovaného prekurzoru, kterým je ve většině případů pyrazin-2,3-dikarbonitril."
Vzhledem k tomu, že jste na předchozí straně uvedla v obr. 1 šest struktur AzaPC, z nichž
pouze jedna jde připravit ze pyrazin-2,3-dikarbonitrilu, tak mi to tvrzení připadá nadnesené.
Na str. 35 u hydrolýzy methyl-esteru je asi nerelevantní mluvit o výrobě prekurzoru (poslední
odstavec). Jedná se o přípravu či syntézu.
U experimentální části postrádám popis vzhledu produktů (až na výjimky např. SPP-05 na
str. 40) a také teploty tání. Dále v praktické části nejsou uvedeny systematické názvy
jednotlivých produktů, našla jsem je až v závěru práce. Prefix pro substituci chlorem je chlor-.
U sloučeniny na str. 41 je v IČ spektru uvedený signál interpretovaný jako n-propyl, asi to má
být isopropyl.
V posledním řádku na str. 65 je uvedena pro odštěpení látky z pryskyřice kyselina
trifluorvodíková. Měla jste zřejmě na mysli kyselinu trifluoroctovou.
U citace 3 chybí ročník a čísla stran. Pokud citujete na jednom místě více referencí, tak by
měly být seřazeny vzestupně, např. str. 18, 1. odstavec a str. 22 1. odstavec. U ref. 17 není
uvedený časopis, ale vydávající společnost. V referenci 19 je uvedena habilitační práce,
měla by u ní být uvedena univerzita, kde habilitační řízení probíhalo. U ref. 31 chybí časopis,
ročník a stránky. Na str. 26 v předposledním odstavci není třeba vkládat citaci k oběma
větám po sobě následujícím, když tam není jiná reference. Citování patentů v ref. 38, 39, 41
by mělo být ve shodném formátu. V ref. 47 je uveden plný název časopisu, měla by tam být
zkratka jako u ostatních referencí.
Z hlediska pravopisu je v práci obsažena gramaticky nesprávná shoda podmětu s přísudkem
na str. 29 (spektra byly/byli).

Dotazy:
1. Na str. 13 označujete první výchozí látku v obr. 13 jako dichloroethanal. Jaký by byl její
správný systematický název? Můžete vysvětlit poslední větu na téže stránce? Dále ještě
prosím o vysvětlení poslední věty v podkapitole Asymetrie na str. 16.
2. Na str. 18 popisujete vliv centrálního atomu kovu na absorpční pásy v UV/VIS spektrech.
V komplexu je pouze kovový kation anebo sůl, jak píšete např. ZrCl2?
3. Na str. 21 v podkapitole píšete o připojení substituentů na tetrapyrazinoporfiraziny přes
síru, jak by se obecně jmenoval substituent (uvádíte "alkylsulfonylové substituenty").
Sulfonové skupiny zmiňujete také na str. 24 na konci 3. odstavce. Byl zde míněn
alkylsulfonylový substituent nebo volná sulfonová skupina (kyselina)? A jak byste správně
systematicky pojmenovala druhý reaktant na str. 53?
4. Na str. 24 se uvádí jako jeden z principů inhibice agregace také navázání substituentů na
čtyřvazný centrální atom. Mohla by tato modifikace ovlivnit fotochemické vlastnoti látky?
5. Proč je u prekurzoru SPP-01 v IČ spektru signál karboxamidu?
6. Jak byste správně pojmenovala derivát pyrazinu, na který navazujete svoje prekurzory
(str. 40-44)?
7. Proč jste si vybrali jako aktivační činidlo pro karboxylové kyseliny právě EDCI?

Výše uvedené připomínky nijak nesnižují kvalitu práce Michaely Beranové, její diplomová
práce splňuje veškeré požadavky kladené na diplomové práce.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci králové dne 28. 5. 2018 ……………………………………

podpis oponentky / oponenta